
D.D.G. n. 4810

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA
DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA

SERVIZIO 5-VALORIZZAZIONE E PROMOZIONE DEL PATRIMONIO CULTURALE
PUBBLICO E PRIVATO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana nonché le norme legislative e regolamentari 
sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana;

VISTO il Decreto legge n. 34 del 30.04.2019, convertito con modificazione dalla legge
n. 77 del 17.07.2020, ed in particolare l'art. 241, per il quale le risorse del  
Fondo Sviluppo e Coesione rinvenienti  dai  cicli  programmatori  2000/2006,  
2007/2013  e  2014/2020  possono  essere,  in  via  eccezionale,  destinate  a  
fronteggiare  l'emergenza  sanitaria  economica  e  sociale  conseguente  alla  
pandemia da COVID -19, attraverso la relativa programmazione; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 126 del 26.03.2022 “Interventi a  
favore  degli  Editori  –  Base  giuridica  Azione  3.1.1_4  del  POFESR  Sicilia  
2014/2020. Approvazione”;

VISTA la Deliberazione  n.  616  del  29  dicembre  2022  con  cui  sono  state   
riprogrammate le  risorse  nell'ambito  del  Piano  di  Sviluppo  e  Coesione  
2014/2020  della  Regione  Siciliana  mediante  definanziamenti  sulle  somme  
prima  utilizzabili,  e,  tra  le  risorse  definanziate,  compare  l'importo   di  €  
1.500.000,00   in precedenza destinato agli editori;

VISTA la delibera della Giunta Regionale n. 244 del 15.06.23, con la quale la Giunta  
ha ripristinato le risorse della Sezione Speciale 1 del Piano Sviluppo e  
Coesione  per  dare  copertura  finanziaria,  tra  l'altro,  alla  misura  di  aiuti  a  
favore del comparto editoriale siciliano; 

VISTA la  nota del  Dirigente Generale del  Dipartimento BB.CC.I.S.   n.  48273 del  
11.10.2023 con la quale si chiede l'istituzione di un capitolo di entrata nel  
Bilancio Regionale per la realizzazione degli interventi a favore degli editori -ex
Azione  3.1.1_04  del  POFESR  Sicilia  2014-2020-  con  codice  finanziario  E.  
2.01.01.01.001;                                

VISTO il  “nulla  osta”  prot.  n.  14021  del  17.10.2023  da  parte  del  Dipartimento  
Programmazione, con il  quale si comunica il  positivo esito della verifica di  
riconducibilità dell'intervento agli atti programmatori della Sezione Speciale I 
del PSC Sicilia  e quindi l'autorizzazione all'istituzione di un nuovo capitolo di 
entrata;

VISTO il Decreto del Dirigente Generale  n. 4650 del 31.10.2023 con il quale viene 
approvato l'elenco degli ammessi al contributo de quo;

ESAMINATO il DDG n. 1845 del 03.11.2023 del Ragioniere Generale con il quale si  
istituisce  il  capitolo  di  Entrata  8127 –  es.  fin.  2023- “Assegnazioni  dello  
Stato a valere sulle risorse del Piano Sviluppo e Coesione -Sezione speciale 1-
Covid 19- per contributi  a fondo perduto in favore dell'editoria  ex azione  
3.1.1_04 del PO FESR Sicilia 2014/2020 – E.2.01.01.01-”;

RAVVISATA la necessità di dover procedere all'accertamento della somma di euro 
1.500.000,00,  per  l’esercizio  finanziario  2023,  in  entrata  nel  Bilancio  della  
Regione Siciliana sul capitolo  8127 “Assegnazioni dello Stato a valere sulle  
risorse  del  Piano  Sviluppo  e  Coesione  -Sezione  speciale  1-Covid  19-  per  
contributi a fondo perduto in favore dell'editoria ex azione 3.1.1_04 del POFESR
Sicilia 2014/2020 – E.2.01.01.01.001; 



VISTO il D.P.R. n. 9 del 05/04/2022 (G.U.R.S. n. 25 del 01/06/2022) –  
  Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale n. 19 del 
 16/12/2008. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti  
 regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3 della legge regionale n. 3 del
 17/03/2016;

VISTO il D.P. Reg. n.441 del 13/02/2023 con il quale l’Ing. Mario La Rocca è stato
nominato Dirigente Generale del Dipartimento dei Beni Culturali e dell’identità
Siciliana  in  attuazione  della  deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.77  del
10/02/2023;

VISTO    Il D.D.G. n.  3661 del  19.09.2023 con il quale è stato conferito alla Dott.ssa
  Maria Maddalena  De Luca  l'incarico dirigenziale  ad interim  della struttura
  intermedia centrale “S5 – Valorizzazione e Promozione del patrimonio culturale
  pubblico e privato” del Dipartimento dei  Beni Culturali e Identità Siciliana;

VISTO   il  D.D.G. n. 3736 del 25.09.2023 con il  quale il  Dirigente Generale del
Dipartimento regionale BB.CC.I.S., Ing. Mario La Rocca, delega la dottoressa
Maria Maddalena De Luca relativamente alle competenze  assegnate  allo
scrivente dall'art. 7 comma 1 della L.R.10/2000 lettere e) ed f) per gli affari
rientranti nelle competenze del Servizio 5;

VISTA la Legge regionale n. 2 del 22 febbraio 2023 recante “Legge di  stabilità
regionale 2023 2025” pubblicata sulla GURS n. 9 del 01/03/2023; 

VISTA la  Legge  regionale  n.  3  del  22  febbraio  2023  recante  “Bilancio  di
previsione della Regione siciliana per il triennio 2023-2025”;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 106 del 1 marzo 2023 “Bilancio di
previsione della Regione Siciliana 2023/2025. Decreto legislativo 23 giugno
2011, n.118, e successive modifiche ed integrazioni. Allegato 4/1 – 9.2.
Approvazione  del  Documento  tecnico  di  accompagnamento,  Bilancio
finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”;

VISTA la Circolare n. 11 del 01/07/2021 del Dipartimento Regionale Bilancio e  
 Tesoro, Ragioneria Generale della Regione, “Articolo 9 della legge regionale
 n. 9 del 15 aprile 2021 recante Disposizioni programmatiche e correttive  
 per l'anno 2021. Legge di stabilità regionale”;

VISTA la L.R. 12 agosto 2014, n. 21, art. 68; 
CONSIDERATO che ai sensi  dell'art. 98 della L.R. 7 maggio 2015, n. 9, il  

presente provvedimento è soggetto alla  pubblicazione,  per  esteso,  nel
sito  internet  della Regione Siciliana, a pena di nullità dell'atto, entro il 
termine perentorio di sette giorni dalla data di  emissione dello stesso;

DECRETA

Art. 1   E' accertata la somma di euro 1.500.000,00 (unmilionecinquecentomila/00)
per  l’esercizio  finanziario  2023,  in  entrata  nel  Bilancio  della  Regione  Siciliana  sul
Capitolo  8127  codice  SIOPE  E.  2.01.01.01.001  quale  “Assegnazioni  dello  Stato  a
valere sulle risorse del Piano Sviluppo e Coesione -Sezione speciale 1-Covid 19- per
contributi a fondo perduto in favore dell'editoria ex azione 3.1.1_04 del POFESR Sicilia
2014/2020 “.

Il  presente  decreto  sarà   trasmesso   alla   Ragioneria   Centrale  dell’Assessorato
BB.CC. e  I.S.  per  la  registrazione ai sensi dell'articolo 9 della legge regionale del 15
aprile 2021 n. 9,  previa pubblicazione  per  esteso  sul  sito internet  della  Regione
Siciliana, ai sensi dell'art. 98 comma 6 della L.R. 7 maggio 2015 n. 9.

Palermo, 09.11.2023

    Il Dirigente Generale
Mario La Rocca

  


		2023-11-09T14:46:36+0100
	MARIO LA ROCCA




